关于印发《2021 级大一新生学习状况网上问卷调查报告》的通知

各二级学院：

现将《2021 级大一新生学习状况网上问卷调查报告》（附件 1）印发

你们，供参考。各学院根据调查报告反馈问题，结合学院实际，积极组

织研讨，提出教育对策，实现持续改进，并认真填写《2021 级新生学习

状况网上调查反馈改进表》（附件 2）。

附件：

1. 2021 级大一新生学习状况网上问卷调查报告

2. 2021 级新生学习状况网上调查反馈改进表

教育教学评估处

二○二一年十二月十五日

盐工评[2021]19 号

盐城工学院教育教学评估处(通知)

附件 1：

2021级大一新生学习状况网上问卷调查报告

大一新生入学适应是大学生今后学习知识、习惯养成、三观培育和

人格塑造的重要起点，新生能否尽快适应大学生活，关系着广大学子能

否顺利地“扣好人生的第一粒扣子”，同时也影响着学校的教育教学质量

和人才培养质量。

2021 年 11 月 25 日至 12 月 3日，学校组织 2021 级大一新生进行了

学习状况网上问卷调查工作,通过这次调查分析与问题发现，一是各学院

针对问题对新生提出有效教育对策；二是进一步促进新生又好又快地适

应大学生活、融入大学环境。具体调查情况报告如下：

一、基本情况

本次网上调查以盐城工学院 2021 级大一新生为主要调查对象，主要

围绕学习目标、学习动力、学习兴趣、学习问题、学习适应等方面展开。

全校新生 5463 人，参与调查 5408 人，参评率为 98.99%。参评情况详见

表 1。

表 1

二、问卷调查结果

问卷中，调查学生性别、毕业院校、生源、学科、家庭经济状况等基本

情况共 5题，调查学生学习状况及适应性问题共 20题，另有 1题自测填空

题。具体调查结果数据详见表 2。

表 2

三、问卷调查数据分析

（一）对自我的认知方面：大部分学生能够树立理想抱负，知晓未来社

会形势，但仍有少数学生缺少目标追求，对未来消极悲观。

（二）在学习目标及认识方面：学生们绝大部分能清醒认识到学习的重

要性，并且希望通过学好专业知识为未来发展谋求出路，只有少部分学生放

松对学习的要求，未树立明确的学习目标。

（三）在学习动力方面：自主学习、找工作、报效祖国是不少学生学习

的动力来源，36.95 的%学生认为浓厚的学习氛围、督促和激励机制有助于增

加学习动力。

（四）对专业学习兴趣方面：有 42.64%学生在入校前就对所学专业感兴

趣，有 44.82%学生在入学后经过学习了解后逐渐产生浓厚兴趣，12.64%的学

生反映对所学专业没有兴趣。

（五）在学习计划方面：66.59%的学生基本能完成学习计划，28.94%的

学生有计划但完成度不高，还有极少部分学生没有制定学习计划。

（六）对待学习问题方面：教学节奏快、学习内容重点难以把握是反映

较多的两大问题；而在遇到学习问题时，大多数学生选择查资料自学弄懂或

是和同学讨论解决，只有约 10%的同学会主动向老师请教。

（七）在学习态度方面：绝大多数学生学习态度端正，但不少学生学习

较为被动，主动性有待加强。

（八）在学习适应性上：入校三个月以来，绝大多数学生能逐渐适应大

学学习生活，只有极少数同学还未能适应；在众多方式中，近一半学生认为

学校积极开展适应性教育活动有利于帮助其更好的适应学习。

四、调查显示问题归纳

（一）教学层面

1.课堂教学进度偏快，课程内容难度大，部分同学难以适应；

2.课堂互动环节少，教学形式偏单一；

3.理论结合实践少，实践教学内容不够丰富；

4.课堂纪律性不强，课堂管理不够严格；

5.对学生的学习进度关注不够，课堂教学设计欠合理。

（二）学习层面

1.学生自主学习能力不足，自我管理能力不强；

2.学习基础较弱，难以跟上快节奏的教学进度；

3.对专业缺乏认识，对所学专业缺乏兴趣；

4.入学后的学习适应性有待进一步提高。

（三）其他方面

1.教学环境有待改善，校园学习氛围有待提升；

2.多媒体教学手段不够丰富，线上线下模式互动少；

3.有些教室空间大，投影和音响效果不好。

五、针对问题对策建议

（一）学院层面

1.关注新生入学后的学习适应问题，优化大学第一课中的教学过程内容，

加强新生入学后学习状态的适应引导；

2.继续加强理想信念教育，弘扬和传承铁军精神，培养吃苦耐劳的精神；

3.积极开展心理健康教育，持续关注新生入学心理健康普查情况；

4.加强校园优良学风、校风的营造；

5.引导学生合理利用空闲时间，充分利用校园优质的网络教学资源。

（二）教师层面

1.专业教师加强新生入学后的专业认知教育，提升学生的专业认可度，

通过教学、科研带动学生，形成以赛促学、科研助学的氛围；

2.辅导员持续关注新生入校后的思想动态，掌握重点关注学生的近况，

多深入宿舍基层，了解学生课后的生活状态；

3.教师与学生之间加强互动，形成良好的师生关系，要以“立德树人”

为最终目标。

（三）学生层面

1.树立正确的价值观，融入盐工的校园文化中；

2.制定大学成长规划，调节好大学的学习和生活；

3.加强自我管理，提升自主学习能力和学习计划执行力；

4.树立良好的人际交往关系，提升群居生活的能力。

附件 2： 2021 级新生学习状况网上调查反馈改进表

学院（盖章）： 填表人：

学院
调查显示主要问题 本学院有无此类

问题
改进措施

教
学
层
面

课堂教学进度偏快，课程内

容难度大，部分同学难以适

应

1.

2.

3.

课堂互动环节少，教学形式

偏单一

理论结合实践少，实践教学

内容不够丰富

课堂纪律性不强，课堂管理

不够严格

对学生的学习进度关注不

够，课堂教学设计欠合理

学
习
层
面

学生自主学习能力不足，自

我管理能力不强

学习基础较弱，难以跟上快

节奏的教学进度

对专业缺乏认识，对所学专

业缺乏兴趣

入学后的学习适应性有待进

一步提高

其
他
方
面

教学环境有待改善，校园学

习氛围有待提升

多媒体教学手段不够丰富，

线上线下模式互动少

有些教室空间大，投影和音

响效果不好

说明：本表请于 12 月 30 日前盖章、签字后交评估处质量管理科（行政楼 415），电子档发至

pgc@ycit.cn.

学院负责人（签字）： 年 月 日